Jesus † Maria

Molto R.do in Christo Padre. La gratia et pace de Christo nostro S.or sia sempre in nostro continuo fauor'. Amen. Padre, ho riceuuto quella di V. R. P. delli 7 del presente, quale mi fu data con' vna dello Ill.mo signor duca de Monteleone^{2.} In quella V. R. P. mi commanda che jo manda Ottauio Cesar' al nostro collegio de Napoli, contentandosi detto Ottauio, ouero non repugnando, et che guarda de non metter' in pericolo di sua persona esso Ottauio per questi grandi caldi, ouero de fuste. Padre, ho fatto diligentia per esequir la voluntà de V. R. P., ho dechiarato il uoler di quella a Ottauio, et lui mi ha risposto, depoi de hauer' fatto oratione, che per hora non uole andar' a Napoli, perchè, anchor che stesse nel collegio, nondimeno tiene per certo che non staria quieto, et cosi prega V. R. P. che sia contenta che stia qua per hora. Di più temo che il passagio non sia molto sicuro, si come me hanno detto alcuni nostri amici, per questa armata, quale sta qua; però, Padre, non ho potuto far' altro. Se V. R. P. mi comandará altro, tutto metterò in esecuzione, senza dilatione alcuna, con la gratia di Giesù Christo et per la virtù della santa obediencia. Et perchè lo Ill.mo signor duca mi scriue, conforme alla uoluntà de V. R. P., che uoglia mandar' detto Ottauiano al nostro collegio, ho risposto a sua S.ia Ill.ma, scriuendoli la diligentia che ho fatto in questo per eseguir quanto mi commandaua V. R. P.

Quanto al socesso de Ottauio depoi che ha uoluto intrare nella Compagnia nostra, ho interrogato detto Ottauio, et mi ha

^{1.} Ex autographo in vol. D, unico folio, n. 1, prius 186.

^{2.} Hector Pignatelli.

fatto uno discorso della sua vita et conuersione al Signor', discendomi che auanti che la Compagnia hauesse collegio in Napoli, lui hebbe grande desiderio de esser' religioso de santo Benedetto, et suo patre si contentaua, anci lo pesuadeua che si facesse religioso. Dopo che il collegio della Compagnia fu in Napoli, uedendo il modo della Compagnia, li piacque molto et se deliberrò de uoler' intrar', pur che li Padri lo uolessero accettar' et più e più uolte parlò con li Padri, acciochè lo accettassero, il che intendendo la sua madre, lo retirò dalle nostre schole, ma pur dopo pochi giorni li concesse che andasse al collegio ad imparar', et lui perseuerando nel medesimo desiderio de intrar', et ueden- do che li Padri non lo accettauano tanto presto come lui haueria uoluto, se determinò de venir' a Roma a V. R. P., et intrò in una fragata, ma per il uento contrario furono constretto ritornar' a Napoli, et così lui non potè conseguir' il suo intento. Finalmente venendo in Napoli il Padre M.^{ro} Hieronymo Domenech con li altri Padri et fratelli per passar in Sicilia, et intendendolo, se misse nella medesima naue et passò in Sicilia, doue hora sta, et sempre con la gratia del Signor è stato et conuersato con molta edificatione, facendo sempre progresso nelle lettere et boni costumi, et crescendo sempre in obediencia et humiltà et deuotione; perilchè tutti habbiamo grande espettatione di questo figliolo, et già ha fatto uoto de esser' della Compagnia, dil chè sia sempre laudato Giesù Christo. Questo è, Padre, quello che ho inteso da lui, et per maggior' intelligentia li ho fatto scriuer' a lui tutto questo soccesso, quale mando per uia de Messina a V. R. P.¹. Non altro, se non che tutti humilmente se raccommandiamo alle oratione de V. R. P. De Palermo alli 18 de Giulio 1553. D. V. R. P. indignissimo seruo in Giesù Christo.